
　　前回 2932 回例会記録
	 　　　令和 6年 3月 30 日（土）

点　鐘：鳥山　直樹  会   長
合　唱：「横浜南ロータリークラブの歌」

ゲスト： 内山　順子　様
 （NPO 法人 DAREDEMO HERO　代表）
 宮田美那子　様（R 青少年交換ホストファミリー）
 カルラ　様（R 青少年交換受入学生）

ビジター：横浜ベイロータリークラブ
 　石王美惠子　様（会長）
 　浦野　哲也　様（幹事）
 　生駒　寅男　様（次年度第 6 グループガバナー補佐）
 　小城　　敬　様（出席委員長）
 　松江　泰弘　様
 　杉本　勝弘　様
 　山本　悦子　様

◎今週メークアップへ行った会員
２／ 27 地区会員交流会（宮田会員）
３／ 22 地区 RYLA 委員会（小野澤会員）
３／ 22 地区インターアクト委員会（福本会員）
３／ 24 2024-25 年度地区ラーニング・協議会（青柳・

澤田・水谷・藤塚・佐藤・小野澤・宮田・髙橋・
角井・岸・青木　各会員）

３／ 27 2022-23 年度地区資金本会計・特別会計承認手
続き（小野幹事）

３／ 28 地区米山選考委員会（蒲会員）（新規米山奨学生
カウンセラーオリエンテーション打ち合わせ）

第 2 9 3 3 回（ 第 2 9 回 ）例 会
2024 年 4 月 13 日（土）会場 ローズホテル 3 階

１. 点　　　　　鐘 鳥山　直樹 会   長
２. 合 　 　 　 　 唱  合 唱 委 員 会
３. ゲ ス ト の 紹 介 鳥山　直樹 会   長
４. ビジターの紹介 親 睦 活 動 委 員 会
５. スマイルの発表 親 睦 活 動 委 員 会
６. 出　席　報　告 出 席 委 員 会
７. 会　長　報　告 鳥山　直樹 会   長
８. 幹　事　報　告 小野　　哲 幹   事
９. 卓　　　　　話

◆次回（2024 年 4月 20日（土））例会予告◆

会　員　数 47（38）名 本日出席率 74.41％

本日出席数 32（27）名
（内オンライン 0 名） 3／9分修正出席率 93.02％

《合唱歌詞》

「花」次回
合唱曲

会場 3 階
マジックショー

マジシャン　ねぶたるみ　様

まずここから始める中小企業のための DX
〜メタバースか？ ChatGPT か？

合同会社エムシースクエア
代表　山口　直　様

そ
れ
で
こ
そ
ロ
ー
タ
リ
ー

一
．
ど
こ
で
会
っ
て
も　

や
あ
と
言
お
う
よ

見
つ
け
た
時
に
ゃ　

お
い
と
呼
ぼ
う
よ

遠
い
時
に
は　

手
を
振
り
合
お
う
よ

そ
れ
で
こ
そ　

ロ
ー
ロ
ー
ロ
ー
タ
リ
ー

二
．
笑
顔
笑
顔
で　

語
り
合
お
う
よ

心
心
で　

結
び
合
お
う
よ

み
ん
な
世
の
為　

働
き
合
お
う
よ

そ
れ
で
こ
そ　

ロ
ー
ロ
ー
ロ
ー
タ
リ
ー

—   1   —



≪会長報告≫	 鳥山　直樹　会長
１．３月 24 日（日）、聖光学院中学校・高等学校にて、

2024-25 年度地区ラーニング・協議会が開催されま
した。青柳会長エレクト、澤田次年度幹事、水谷次
年度副会長、藤塚次年度クラブ会報・広報委員長、
佐藤次年度職業奉仕委員長、小野澤次年度社会奉仕
委員長、宮田次年度青少年奉仕委員長、高橋次年度
ロータリー財団委員長、角井次年度米山記念奨学委
員長にご出席いただきました。ありがとうございま
した。

２．本日例会前、戦略計画委員会と次年度例会運営委員
会が開催されました。ご出席いただきまし皆様あり
がとうございました。

３．公益財団法人ロータリー米山記念奨学会より、2024
年 4 月 1 日からの米山奨学生、乔

チョ パ

帕 旭
シ ョ ル ゴ ン

日根君のカ
ウンセラーとして、蒲会員と水谷会員にカウンセ
ラーの委嘱状が届いていておりますので、お渡しい
たします。宜しくお願いいたします。

４．3 月 27 日（水）ホテルプラムにて、2022-23 年度地
区資金本会計・特別会計承認手続きが行われました。
小野幹事に御出席いただきました。各テーブルに資
料を配布いたしましたので、御確認ください。さら
に詳細をお知りになりたい方は、小野幹事にお尋ね
ください。

５．地区から、川崎市・横浜市教員の短期企業等研修受
入企業募集の御案内が来ております。各テーブルに
御案内を配布しておりますので、御検討ください。

≪幹事報告≫	 小野　哲　幹事
１．次週 4 月 6 日の例会は休会なります。次回例会は 4

月 13 日になります。お間違えの無いようお願いい
たします。

２．4 月 13 日次回例会後 10 階にて、理事会が開催され
ます。ご出席いただきます理事・役員の皆様宜しく
お願いいたします。

３．次回例会前 11 時 30 分より、次年度ロータリー米山
記念奨学委員会と、次年度青少年奉仕委員会・イン
ターアクト委員会・ローターアクト委員会の合同委
員会が開催されます。ご出席いただきます次年度委
員の皆様宜しくお願いいたします。

４．他クラブから例会変更の案内がきております。会報に
掲載いたしましたので、ご確認をお願いいたします。

≪他クラブ例会変更のお知らせ≫
●横浜旭RC

４／ 3（水） 夜間例会　点鐘 18：00　会場 菜々や
４／ 10（水） ４／ 17（水）　通常例会　点鐘 12：30
  会場 ジョイナステラス 3F コミュニティサロン

※ 例会会場が食事禁止のため昼食のご用意ができない
ことをご了承ください。すぐ近くにフードコートが
ありますのでよろしければご利用ください。

４／ 24（水） 休会

●横浜保土ヶ谷RC
４／ 15（月） 休会
４／ 29（月） 休会
５／６（月） 休会

≪卓話≫
創立記念　夜間例会

会長挨拶　　鳥山	直樹	会長

乾杯　　小原	淳	会員

NPO法人　DAREDEMO	HERO代表　内山	順子	様
　スライドを使ってセブ島での活動の内容をご説明いた
だきました。

—   2   — —   3   —



　当日、横浜ベイロータリークラブより 7 名のビジターに
お越しいただき、石王美惠子会長にご挨拶いただきました。

　スライドを使って、現時点の今年度奉仕活動について、
担当委員長と活動への参加者方からお話しいただきました。

閉会挨拶　　川﨑	智晴	副会長

≪スマイルレポート≫
横浜ベイロータリークラブ一同：創立記念例会おめでと

うございます。本日は７名でお邪魔します。よろしく
お願い致します。

鳥山直樹会長・川﨑智晴副会長・小野哲幹事：いよいよ
プロ野球が開幕しました。今年のセントラルリーグは、
1 位がベイスターズ、2 位がタイガースというのが大
方の予想です（笑）NPO 法人 DAREDEMO HERO 代
表 内山順子様、R 青少年交換ホストファミリー 宮田
美那子様、R 青少年交換受入学生 カルラ様、ようこ
そお越しくださいました。当クラブの創立記念例会を
お楽しみください。石王美惠子会長をはじめとする横

浜ベイロータリークラブの皆様、ようこそお越しくだ
さいました。今後も、貴クラブと交流をさせていただ
ければ幸いです。当クラブの歴史を紡いでくださった
皆様に感謝するとともに、さらに 50 年、100 年と続
くクラブを作り上げていきましょう。

石田健二会員：創立 62 周年記念例会を祝って。思えば
小生が入会した年が 10 周年記念の年でした。

北島達也会員：南ロータリークラブ創立 63 回の記念例
会おめでとうございます。出席できた事に感謝です。

秋山豊会員：62 年創立記念例会を迎えました。おめで
とうございます。

小原淳会員：記念例会おめでとうございます。更なる発
展を祈念致します。

川﨑智晴会員：創立 62 周年例会ビジターの皆様出席あ
りがとうございます。

水谷透会員：NPO 法人 DAREDEMO HERO 理事長 内
山順子様、日本研修旅行お疲れ様でした。本日はよろ
しくお願い致します。横浜ベイ RC の皆様、ようこそ
いらっしゃいました。

伊藤雄一郎会員：DAREDEMO HERO 内山さん、横浜
ベイ RC の皆様、ようこそ！

木村泰善会員：国際奉仕の一環でのオーストラリアへ寄
贈する御神輿のお祓い前夜祭が入ってしまい急遽欠席
になり申し訳ありません。

宮田彰久会員：記念誌遅くなって大変申し訳ございませ
ん！改めて寄付して頂いた方々に感謝申し上げます。
ありがとうございました。

青木理会員：創立記念例会楽しみです。DAREDEMO 
HERO 内山代表ようこそ。セブ島ではお世話になりま
した。

坪居みか子会員：創立記念例会でスマイル発表させてい
ただく機会をいただき感謝申し上げます。先日久しぶ
りに母方のお墓参りのため宮崎に行ってまいりまし
た。運よく高千穂にも行けましてやおよろずの神様た
ちとお話できた気分を味わいました。

福本学会員：NPO 法人 DAREDEMO HERO 代表 内山
様ようこそらっしゃいました。セブでは大変おせわに
なりました。ありがとうございました！

髙橋常男会員：昨日、合唱・指揮の担当当番であること
を知りましたが、伝統ある横浜南ロータリークラブの
創立記念例会で、栄えある役割を仰せつかり、有り難
うございます。私こと、「人生は何度も棒に振り」ま
したが、今日は楽しんで、「棒を振らせて」いただき
ます。宜しくお願い致します。

井原裕一会員：今週水曜日、仕事中に渋滞の湾岸線で追
突されまして、一応今日まで休業としました。そのお
かげで？今日の例会に出席できました。横浜ベイロー
タリークラブの皆様、ようこそお越し下さいました。

—   3   —



岩﨑吉明会員：今年も地獄の年度末をどうにか乗り切り
そうです。

石野貴史会員：62 周年おめでとうございます。先日、高
山中央 RC にメークアップに行きました。始まる前に
体操の時間があり新鮮でした。

蒲隆夫会員：スマイルに協力して。
鈴木康昭会員：スマイルに協力して。
青柳隆之会員：スマイルに協力して。
田島文男会員：スマイルに協力して。

小野澤寿一会員：スマイルに協力して。
藤塚雄大会員：スマイルに協力して。
藤井邦一会員：スマイルに協力して。
北井一也会員：スマイルに協力して。

本日のスマイル　28 件　

（今月の会報担当　井原　裕一　会員）

地区クラブ会員満足度調査への
ご協力のお願い

　地区より「地区クラブ会員満足度調査へのご協力のお願い」が届きましたの
でお知らせいたします。ご協力をお願いいたします。

記

〈クラブ会員満足度調査の実施要領〉
① 以下の URL と QR コードを全会員にお伝えいただき、アンケー

トへのご協力をお声かけ下さい。
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSf8Ztb1YTBgvVP7y05XA74Jf5E
dmjqgrw5wOPJyp3duTOLz1A/viewform

② アンケート回答期日：2024 年 5 月 20 日（月）

—   4   — —   1   —




